La 1864 satul număra o populație de 517 locuitori, ceea ce și făcea stringentă nevoia unui sfânt lăcaș. După toate aprobările și actele necesare, construcția sfântului lăcaș se începe la 20 august/1 septembrie 1864, prin slujba de sfințire a locului și punerea pietrei de temelie. Biserica a fost construită din piatră și acoperită cu șindrilă, în formă de corabie și cu clopotnița deasupra pridvorului; schița și planul bisericii erau caracterizate de către Comisia Gubernială de Construcții și Drumuri ca unele foarte bune. Însuși procesul construcției poate fi împărțit în trei etape, ca criteriu de bază servind proveniența resurselor materiale care au dus la săvârșirea acestei construcții, pentru prima etapă din donațiile enoriașilor, dar care din cauza secetei nu au mai avut cu ce termina construcția și au fost nevoiți să umble prin sate cu mila, pentru a duce la bun sfârșit zidirea bisericii, ceea ce au constituit și următoarele două etape, încheiate prin slujba de sfințire de la 19 februarie/3 martie 1867. În concluzie, putem să constatăm că nici o piedică nu a putut opri zidirea bisericii, începută din puterile enoriașilor, care cu dragoste și evlavie au dus-o până la bun sfârșit, și deja de 150 de ani se înalță mândră în mijlocul satului, ca păstrătoare a valorilor, dragostei, credinței și amintirilor înaintașilor noștri.